Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0020/2026
Em, 27 de janeiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA
DA PRAÇA LOCALIZADA NO RECANTO DAS
DUNAS, SITUADA ENTRE AS RUAS
ANGUSTURA, RUA JOSÉ LOYOLA, RUA
REINALDO ROSAS

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito solicitando a reforma da praça localizada no recanto das dunas, entre as
Ruas Angustura, Rua José Loyola, Rua Reinaldo Rosas.

Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à necessidade de reforma da praça localizada
no Recanto das Dunas, situada entre as Ruas Angustura, José Loyola e Reinaldo Rosas,
espaço que desempenha papel fundamental no convívio social, lazer e bem-estar da
comunidade local. Atualmente, o referido logradouro público encontra-se em condições
inadequadas de uso, apresentando desgaste em sua infraestrutura, o que limita o
aproveitamento do espaço pela população.

A revitalização da praça é essencial para proporcionar um ambiente seguro,
acessível e adequado para crianças, jovens, adultos e idosos, incentivando a prática de
atividades recreativas, esportivas e de convivência comunitária. Além disso, a
manutenção e reforma de espaços públicos contribuem para a valorização do bairro,
fortalecimento do senso de pertencimento e prevenção de problemas como o abandono
e a insegurança.

Diante disso, justifica-se a solicitação ao Poder Executivo para que sejam
realizados os serviços necessários de reforma e adequação da praça, garantindo
melhores condições de uso, promovendo a qualidade de vida dos moradores do Recanto
das Dunas e assegurando a função social do espaço público.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo